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AREAL FOLKLORSHUNOSLIK VA OXUNJON SAFAROV TADQIQOTLARI

O‘rinova Maftuna No‘mon qizi,
OXU o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada areal folklorshunoslik qonuniyatlari haqida so`z yuritilib, bu
borada tadqiqot yaratgan olimlar faoliyati tahlil qilingan. Jumladan, Buxoro folklori
namunalarini to`plash, kontekstual tahlil qilish hamda nashr etish bo`yicha samarali ishlarni
amalga oshirgan folklorshunos olim Oxunjon Safarovning xizmatlari e’tirof etilgan. Olimning
areal tadqiqotlari xususida fikr yuritilgan.
Kalit so`zlar: Areal folklorshunoslik, kartografik metod, savolnoma, tadqiqot, lokal, manba,
material.
Аннотация: В статье рассматриваются закономерности ареального фольклора,
анализируется деятельность ученых, проводивших исследования в этой области. В
частности, были отмечены заслуги фольклориста Охунжона Сафарова, который провел
плодотворную работу по сбору, контекстному анализу и публикации образцов бухарского
фольклора. Обсуждаются полевые исследования ученого.
Ключевые слова: Ареальный фольклор, картографический метод, анкетирование,
исследование, местный, источник, материал.
Annotation: This article discusses the laws of areal folklore studies and analyzes the activities
of scientists who have conducted research in this area. In particular, the merits of the folklorist
Okhunjon Safarov, who carried out effective work on collecting, contextualizing and publishing
samples of Bukhara folklore, are recognized. The scientist's areal research is discussed.
Key words: Areal folklore, cartographic method, questionnaire, research, local, source, material.

Ilm-fan shiddat bilan rivojlanar ekan, hozirgi oʻzbek folklorshunosligida yangi ilmiy yoʻnalishlar
va konsepsiyalarning yuzaga kelishi zaruratga aylanmoqda. Folkloristik tadqiqotlarda u yoki bu
yoʻnalishning kirib kelishi yoki kuchayib ketishi jamiyatning xalq ijodiga boʻlgan munosabati
bilan bogʻliqdir. Bugungi kunda folklor materiallarini areal jihatdan oʻrganib, oʻziga xos lokal
xususiyatlarini aniqlash, tarqalish chegaralarini belgilash hamda uni umumfolklor kontekstida
tekshirish muhim ahamiyatga ega.
Areal termini lotin tilida “maydon”, “sath”, “makon” maʼnolarini anglatib, biror fakt yoki faktlar
yigʻindisining territorial qoʻllanishiga aytiladi. Bu terminga Oʻzbek tilining izohli lugʻatida
quyidagicha taʼrif berilgan: “Areal(lot. area, maydon, makon) 1. Oʻsimlik yoki hayvonning biror
turi, turkumi yoki oilasi tarqalgan hudud. 2. Til hodisalari – fonetik, leksik va b. hodisalar
tarqalgan hudud, lingvistik areal”[1,35]. Koʻrinadiki, areal istilohi hudud bilan bogʻliq
tushunchani ifodalaydi.
Zamonaviy ilm-fanda areal lingvistika takomillashib bormoqda. Tilshunoslikning lingvistik
areallarni oʻrganish bilan shugʻullanuvchi sohasi yoki lingvistik areallarni oʻrganishga alohida
eʼtibor beruvchi yoʻnalishi bugungi kunda oʻz metodlariga ham ega. Soʻnggi yillarda areal
metodlar tilshunoslik, etnografiya, antropologiya, arxeologiya kabi fan sohalarining
taraqqiyotiga muhim hissa qoʻshmoqda. Folklorda ham ushbu termin, garchi areallar umumiy
nazariyasining asos tushunchasini ifodalasa-da, aniqlashtirishni talab etadi. Folklor areali
deganda biz konkret folklor fakti yoki faktlari yigʻindisining badiiy-estetik, tarixiy-etnografik,
dialektal va sotsial parametrlar bilan hisoblashgan holda chegaralangan hududiy koʻlam hosil
qilishini tushunamiz. Demak, hudud jihatdan chegaralanganlik areal folklorshunoslik tadqiqotlari
obyektining asosiy belgisidir. Oʻzbek folklorini areal tadqiq qilishning baʼzi masalalari xususida
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oʻtgan asrning 80-yillarida taklif-mulohazalar paydo boʻldi [2,44]. S.Shodiyevaning ilmiy
maqolasida areal tadqiq metodlari folklorshunoslik sohasiga tatbiq etilsa, koʻplab chigal
masalalarning yechimiga sabab boʻlishi haqida fikr yuritilgan. Bunda muallif maʼlum hududdan
toʻplangan folklor materiallari asosida kartalashtirish metodini taklif qildi. Aytish mumkinki,
folklor namunalarini makon jihatdan toʻplab oʻrganishga intilish folklorshunoslikka ham areal
metodlarning kirib kelishiga sabab boʻldi. Jumladan, kartografik metod alohida ahamiyatga ega.
“Bu metod xalqning etnik tabiatini belgilovchi anʼanaviy moddiy madaniyat, urf-odat va
anʼanalari, turli-tuman sheva xususiyatlarini aks ettiruvchi katta qamrovdagi faktik materiallarni
toʻplab sistemalashtirish hamda etnolingvistik jarayonlar bilan bogʻliq oʻziga xos qonuniyatlarni
ochib berish maqsadida qoʻllanadi” . Etnofolkloriy hodisaning tarqalish doirasi va qayd qilinish
darajasini kartografiya usulida aniqlash tajribasi ilk bor Fridrix Ratsel va Vilgelm Pesser
tomonidan qoʻllangan. Folklorshunoslikda bu metodning yuzaga kelishiga esa yirik fransuz
folklorshunos olimi Arnold Van Gennepning tadqiqotlari asos boʻlgan. Oʻzbek
folklorshunosligida mazkur metod ilk bor Gʻozi Olim Yunusov, Hodi Zarif tadqiqotlarida
uchraydi. Jumladan, H.Zarifning 1934-yilda chop ettirilgan “Lugʻat ham termin
toʻplaguvchilarga qoʻllanma”sida “Programma” fasli mavjud boʻlib, unda turli maʼlumotlarni
toʻplash uchun savolnoma-anketalar ilova qilingan. “Mazkur savolnoma anketalar oʻsimliklar,
hayvonlar, meteriologiya, astronomiya, xalq turar joylari, uy va uy jihozlari, ovqat va ichimliklar,
kiyim-kechaklar, bezaklar, naqliyot vositalari, dehqonchilik, bogʻdorchilik, chorvachilik,
sabzavotchilik, arichilik, tovuqchilik, ovchilik, koʻkatchilik, sabzavotchilik, arichilik, tovuqchilik,
ovchilik, gulchilik, hunarmandchilik sanʼati, savdo-sotiq, tibbiyot va xalq tabobati, urugʻ-qabila,
oila va qarindoshlik, toʻy, oʻlim, din, bayramlar, oʻyinlar, cholgʻu, kuy va raqs, ogʻzaki
adabiyotga oid materiallarni toʻplash maqsadida keltirilgan” [3,98]. Demak, oʻzbek
folklorshunosligida kartografik metod asosida material toʻplash anʼanasi birinchi marta
H.Zarifov tomonidan amalga oshirilgan. Kartografik metodning asosiy maqsadi folklor asarlari
yoki uning muayyan janrini areologik jihatdan tadqiq qilishdan iborat. Bizningcha, areal
folklorshunoslikning asosini ham kartografik metod tashkil qiladi. Xalq ogʻzaki ijodini areal
tadqiq etish maʼlum hududdagi lokal xususiyatlarni toʻliq oʻrganish hamda ularni qiyosiy
aspektda tahlil qilish imkonini beradi. Oʻzbek folklorshunosligida kartografik metod asosida
bevosita yaratilgan ilmiy tadqiqot mavjud boʻlmasada, bu usulning ayrim qirralari folkloristik
izlanishlarda qoʻllanib kelinmoqda. Jumladan, bolalar folklorshunosligi nuqtayi nazaridan
qaraganda, Namangan, Fargʻona, Xorazm, Surxandaryo hududining kichkintoylarga xos folklori
alohida tadqiq qilingan .
Buxoro vohasi ham oʻziga xos va betakror folklor namunalari bilan nomoddiy madaniy meros
xazinasini boyitib kelmoqda. Ularni tahlil qilish va toʻplash Buxoro folklorshunos olimlari
oldidagi muhim vazifalardan biridir. Bu borada butun umrini vatan va millat, fan taraqqiyotiga
bagʻishlagan taniqli olim Oxunjon Safarovni alohida eʼtirof etmoq joiz. Uning Buxoro folklorini
regional toʻplash va oʻrganishga bel bogʻlagani, avvalo, ona yurtiga mehr- muhabbatini hamda
ilm-fanga boʻlgan ragʻbatini koʻrsatadi. Folklorshunos olim zimmasiga masʼuliyatli yukni olar
ekan, bu yoʻlda oʻzidan oldingi qator ishlar bilan chuqur tanishadi. Narshaxiyning “Buxoro
tarixi”, Avfiy Buxoriyning “Javomi-ul hikoyot”, Abdulqodir Savdoning “Muzhika” asarlari, Abu
Ali ibn Sino, Forobiy, Abdurauf Fitrat, H.Zarif, Gʻ.Yunusov, T.Mirzayev qarashlarini puxta
oʻzlashtiradi. Natijada olim Buxoro vohasi folklorini toʻplashda oʻz yoʻli va uslubiga ega boʻladi.
Buxoro xalq ijodiyoti xilma-xil tur va janrlarda namoyon boʻlib, rivojlanganligi haqida
O.Safarov shunday xulosaga keladi: “Bunda soʻz magiyasi asosidagi kinnalardan tortib asotiru
afsonalar, rivoyatu latifalargacha, eng ommaviy kichik janrlar – maqolu topishmoqlargacha,
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eposning gultoji dostonu ertaklargacha mavjud boʻlganligi yaqqol tasdiqlaydi” [4,63]. Mazkur
fikr Buxoro folklorining nihoyatda qadimiyligi va rang-barangligini asoslaydi.
Yigirmanchi asrning yetmishinchi yillariga kelib Buxoro folklorining regional xususiyatlarini
oʻrganish va uning oʻzbek folklori kontekstidagi mavqeyini oydinlashtirish ishlariga Buxoro
davlat universiteti professori Oxunjon Safarov boshchilik qildi. Har yili Oʻzbek filologiyasi
talabalari bilan vohaning turli hududlariga ekspeditsiyalar uyushtirildi. Mavjud manbalar asosida
O.Safarovning areal tadqiqotlarini ikkiga ajratish mumkin:
1. Bolalar folkloriga oid areal tadqiqotlar .
2. Kattalar folkloriga oid areal tadqiqotlar.
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